
Kbel
Kraj: Středočeský Okres: Kolín

Správní obvod: Kolín GPS souřadnice: 49.988223N, 15.143539E

Nadmořská výška: 212 m n. m. První pís. zmínka: 1295 (729 let) Katastrální výměra: 202 ha

Počet obyvatel: 214 PSČ: 280 02

Adresa URL: www.volny.cz/obec.kbel/

Památky a zajímavosti Kbel
Nejhodnotnější památku Kbelu představuje gotický kostel Nanebevzetí Panny Marie z konce 13. století,
postavený na nejvyšším místě v obci. Po poškození švédskými vojsky roku 1634 byl opraven
renesančně. V roce 1874 jej silně poničil požár, při kterém také shořel vzácný barokní oltář s
obrazem od Petra Brandla. V letech 1885-1886 byl kostel velmi necitlivě opraven v pseudogotickém stylu,
přičemž došlo ke zničení mnoha středověkých památek.
 
V obci je křížek s Ježíšem Kristem.
Kolem kostela se rozkládá hřbitov. Na jižní straně stojí brána s valeným obloukem a se skládanými
dvoukřídlými barokními dveřmi. Nad římsou se tyčí tvarovaný zvlněný štít, krytý cihlami.
Uprostřed byl zpevněn pilířkem, na jehož vrcholku byla položena deska z červeného pískovce se
zasazeným kovovým křížkem. V jihozápadním rohu starého hřbitova stojí patrová osmiboká zvonice s
márnicí v přízemí.
Velký statek s několika stodolami, chlévy a špýcharem, jenž patřil ke zbouranému zámku, byl navrácen
původním majitelům. Zámecký park je obezděn kamennou zdí a rozdělen na dvě části. O udržovanou
část parku se stará obecní úřad, který se stal jejím vlastníkem. Nachází se v něm budova úřadu se
společenskou místností a obchodem, a je zde také zatravněná plocha, která slouží jako hřiště. Zbytek
parku není udržován.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/5572/kbel/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 19.4.2024 12:07:16


